
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12552 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura e posa in opera di due consolle per la consultazione di prodotti multimediali  per la visita 

virtuale di ambienti del Museo di Palazzo Vecchio non accessibili o ad accessibilità condizionata e 

limitata.  Affidamento alla Università di Siena ex Art. 57, comma  2, lettera b, del Decreto 

Legislativo n. 163/2006 [procedura negoziata 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio annuale di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;    

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 287 del 19/9/2014  che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2014; 

Richiamato il decreto n. 29 del 2.10.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Musei Comunali e Eventi posto sotto la Direzione Cultura e 

Sport; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei 

Musei Civici, come pubblico servizio, ispirata ai criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

Preso atto che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di 

“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 

includono anche una prospettiva di miglioramento e potenziamento dei servizi museali;  

 

Preso atto che la finalità della valorizzazione viene perseguita anche tramite le attività volte a 

migliorare le condizioni di conoscenza, esposizione e valorizzazione delle collezioni, ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini (approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19.03.2013);   

 

Visto il decreto della Regione Toscana n. 3245 del 13.8.2013 con il quale è stato conferito al Museo 

di Palazzo Vecchio il riconoscimento della qualifica di museo di rilevanza regionale per il triennio 2012-

2015, ai sensi degli artt. 20 e 21 della Legge Regionale n. 21 del 25.2.2010; 

 

Considerato che il mantenimento del riconoscimento di cui sopra prevede la conferma, con cadenza 

triennale, dei requisiti individuati dall’art. 20 della legge regionale n. 21 del 25 febbraio 2010 e dall’art. 2 del 

Regolamento di attuazione approvato con DPGR 6 giugno 2011 n. 22/R, tra i quali l’azione certificata della 

struttura per l’abbattimento delle barriere fisiche e culturali alla fruizione delle collezioni;  

 

Dato atto che attualmente nel Museo di Palazzo Vecchio gli spazi del Mezzanino, del 

Camminamento di ronda e della Torre non sono accessibili ai visitatori con difficoltà motorie e quelli del 

Quartiere di Leone X e dello Studiolo di Francesco I sono accessibili solo con percorsi alternativi non 

disponibili in tutti i giorni e orari di apertura al pubblico; 

 

Preso atto che la Regione Toscana, nell’ambito del progetto regionale: “Musei di qualità al servizio 

dei visitatori e delle comunità locali” – Annualità 2013, Piano della Cultura 2012-2015, ha emesso un 

“Avviso pubblico per lo sviluppo e l’incremento delle attività dei musei riconosciuti di rilevanza regionale”; 

 

 

 

 

Preso altresì atto che il Servizio Musei Comunali in data 2 ottobre 2013 ha presentato domanda di 

contributo alla Regione Toscana nell’ambito dell’avviso pubblico sopra descritto, con la proposta progettuale 

dal titolo “Palazzo Vecchio, un museo per tutti”; 

 

Visto il progetto presentato, che ha come obiettivo quello di incrementare la fruibilità degli ambienti 

di interesse storico–artistico di Palazzo Vecchio da parte di visitatori con disabilità motorie e auditive, 

attraverso l’utilizzo di strumentazione digitale; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

 

Vista la nota della Regione Toscana (prot. Sigedo n. 176285 del 19.11.2013) con la quale si informa 

che con il decreto dirigenziale n. 4737 del 4.11.2013 è stata approvata la graduatoria con l’assegnazione dei 

contributi assegnati, dalla quale risulta che al Comune di Firenze sono stati assegnati euro 32.000,00; 

 

Considerato che il sopra citato progetto, approvato dalla Regione Toscana ai fini dell’assegnazione 

del contributo di euro 32.000,00, prevede, tra l’altro, la posa in opera di  due consolle sperimentali ad 

accessibilità universale dedicate alla consultazione interattiva di prodotti multimediali per la visita virtuale di 

ambienti del Museo di Palazzo Vecchio non accessibili o ad accessibilità condizionata e limitata; 

 

Considerato altresì che nel progetto la spesa del servizio relativo allo sviluppo esecutivo del 

prototipo delle suddette postazioni multimediali è imputata al contributo regionale, mentre la realizzazione e 

la fornitura delle medesime sono demandate ai piani acquisti predisposti dal Servizio Musei comunali per 

l’integrazione e l’adeguamento degli arredi degli spazi di accoglienza e delle sale del Museo di Palazzo 

Vecchio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 516 del 24/12/2010 con la quale è stato assunto l’impegno di 

spesa generico n. 8640 sul capitolo 53201 “Acquisto di beni mobili per musei comunali da finanziare con 

alienazioni”, con riferimento al C.O. 08/179 iscritto nel Piano Triennale Investimenti 2010-2012; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 12081 del 30/12/2013 con la quale è stato assunto l’impegno 

di spesa generico n. 8172 sul capitolo 53282 “Acquisto di beni mobili per musei da finanziare con l’avanzo 

di amministrazione”, con riferimento al C.O. 11/407 iscritto nel Piano Triennale Investimenti 2013-2015; 

 

Rilevato che la fornitura non trova riscontro nel mercato elettronico e nelle convenzioni Consip, 

trattandosi di prototipi di arredi da realizzare su misura adattando la progettazione alla duplice esigenza di 

garantire requisiti estetici idonei all’inserimento negli ambienti museali di Palazzo Vecchio e caratteristiche 

tecniche specifiche per l’utilizzo da parte di visitatori con disabilità di diversa natura, ovvero standard di 

accessibilità universale; 

 

Dato atto che le due postazioni sopra descritte sono strumentali al superamento delle barriere 

architettoniche del Museo di Palazzo Vecchio in quanto dovranno essere realizzate in funzione dell’utilizzo 

da parte del pubblico con difficoltà motorie e di altro genere, per la visita virtuale degli spazi di Palazzo 

Vecchio che non è possibile rendere accessibili con lavori di abbattimento delle barriere fisiche; 

 

Ritenuto pertanto di prevedere l’applicazione dell’aliquota agevolata al 4% per “contratti di appalto 

aventi ad oggetto la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento o alla eliminazione delle 

barriere architettoniche”, di cui al DPR 26/10/1972, n. 633, punto 41 ter della tabella A, parte II; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

 

Considerato che per la realizzazione e fornitura dei prototipi sopra descritti si rendono necessarie 

comprovate competenze ed esperienze specifiche nel campo dell’abbattimento delle barriere fisiche e 

culturali e ritenuto, pertanto, di interpellare al riguardo il Laboratorio Accessibilità Universale di 

Buonconvento (LAU), facente capo al Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali dell’Università 

di Siena, quale istituto altamente specializzato nello sviluppo di sistemi e apparati volti a incrementare 

l’accessibilità dei luoghi di interesse storico-artistico;  

 

 

Vista l’offerta del 3/12/2014 (Prot. n. 300272 del 4/12/2014) presentata dal Dipartimento di Scienze 

Storiche e dei Beni Culturali dell’Università di Siena, con sede a Siena, in via Roma n. 56, relativo alla 

fornitura e messa in opera di due consolle sperimentali ad accessibilità universale per la consultazione 

interattiva di prodotti multimediali, per l’importo di euro 11.538,47, oltre a euro 461,53 per IVA 4%, e così 

per la somma complessiva di euro 12.000,00, somma per la quale si attesta la congruità del prezzo; 

 

Ritenuto, con riferimento alle peculiarità delle competenze necessarie per la realizzazione del 

prodotto, di affidare la fornitura con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo n. 163/2006, il quale prevede che “per ragioni 

di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore determinato”; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura e posa in opera dei prototipi delle due postazioni 

multimediali sopra descritte al Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali dell’Università di Siena, 

con sede a Siena, in via Roma n. 56, sub-impegnando la spesa complessiva di euro 12.000,00 (IVA 4% 

inclusa) nel modo seguente: 

- euro 3.000,00 sull’impegno di spesa n. 10/8640 assunto sul capitolo 53201 “Acquisto di beni mobili per 

musei comunali da finanziare con alienazioni” con la deliberazione di Giunta n. 516 del 24/12/2010, in 

riferimento al C.O. 08/179 iscritto nel Piano Triennale Investimenti 2010-2012, 

- euro 9.000,00 sull’impegno di spesa n. 13/8172 assunto sul capitolo 53282 “Acquisto di beni mobili per 

musei da finanziare con l’avanzo di amministrazione” con la determinazione dirigenziale n. 12081 del 

30/12/2013, in riferimento al C.O. 11/407 iscritto nel Piano Triennale Investimenti 2013-2015 

 

Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 

22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 

Identificativo Gara ed il conto dedicato; 

 

Dato atto che il Codice CIG è il seguente:  Z1D122245D  

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

Dato atto che gli allegati informatizzati al presente provvedimento sono conformi agli originali 

conservati presso il Servizio Musei Comunali; 

 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 57 del Decreto Legislativo n. 163/2006; 

 

Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 

 

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 

 

   Dato atto della regolarità tecnica del presente atto 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

1- di affidare la fornitura e posa di n. 2 consolle ad accessibilità universale dedicate alla consultazione 

interattiva di prodotti multimediali per la visita virtuale di ambienti del Museo di Palazzo Vecchio 

non accessibili o ad accessibilità condizionata e limitata, al Dipartimento di Scienze Storiche e dei 

Beni Culturali dell’Università di Siena, con sede a Siena, in via Roma n. 56, codice beneficiario 

28815, per l’importo di euro 11.538,47, oltre a euro 461,53 per IVA 4%, e così per complessivi euro 

12.000,00, sulla base dell’offerta presentata dall’istituto e allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

 

2- di subimpegnare la spesa complessiva di euro 12.000,00 (IVA 4% inclusa) nel modo seguente: 

- euro 3.000,00 sull’impegno di spesa n. 10/8640, C.O. 08/179 

- euro 9.000,00 sull’impegno di spesa n. 13/8172, C.O. 11/407 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12552 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53291 0 10/008640 05 3000 

2) 53282 0 13/008172 06 9000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


